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A n o t a c e :

Křesťanský výklad pojmu milosrdenství v jednání a postojích člověka.

Základní nástroje pomáhajícího vztahu, pomocníkova osobnost.

Lukášovo podobenství: obraz přijetí marnotratného syna milosrdným otcem,

zdroj a inspirativní model osobního přijetí klienta pomocníkem. Stává se

branou další společné práce.

1. kapitola se zabývá výkladem, obsahem a projevy milosrdenství ve

Starém i Novém zákoně.

2. kapitola je věnována obrazům milosrdenství u Lukáše, obecné

charakteristice i významu podobenství, jehož středem je vztah k

bližnímu. Obraz dokonalého a bezpodmínečného přijetí milosrdným

otcem, s radostí přijímajícího „ztraceného“ syna.

3. kapitola je vstupem do pomáhajícího vztahu. Uvádím specifika a úskalí

pomáhající profese. Hovořím o spiritualitě, víře jako důležitém zdroji

pomáhajícího při konání dobra.

4. v závěrečné kapitole nacházím na základě osobních zkušeností

s přijímáním klientů hlubší souvislosti s teologickým pojmem

milosrdenství, jako stavu duše a laskavým přijímáním klientů

v pomáhajících profesích. Ve 4. kapitole vkládám exkurz s obrazovou

přílohou.

Annotation :

Christian Mercy reflected in human relationship, behaving and sharing

experiences. Importace of a personal attitude of a helping professional. The

image of a very mercyfull wellcome of the biblical Father - the parable of
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Luke´s Return of a Prodigal Son as an inspiration, streaming efforts of a

helping professional towards a kindfull approach to the klient in a healling

process.

Chapter 1: Interpretation of different kind of Mercy manifested in Old and New

Testament.

Chapter 2: Expressions and imagination of Luke´s parable - main

characteristics.

Art of Christian kindness toward the neighbour.

Chapter 3: Meaning and specification of helping profession, the importace of

spirituality and belive leading to the Wellfare. Main goal of a healing

profession.

Chapter 4: My personal experience: wellcoming approach in a client-helper

dialogue. Treating a client, deep connection between Christian Mercy everyday

activitiesd. Client as an partner inspiring the healer. Role of a visual art in the

non-verbal communication. Hope – ultimate zeal of a helping relationship.

Klíčová slova (Key words):

Milosrdenství, milost (Mercy), duchovnost (spirituality), celostní přístup

(holistic approach), Agapé, metanoia, hranice (borderline), syndrom vyhoření

(burn out), pomáhající profese (helping professions), nonverbální komunikace

(non-verbal communication), sdílení (sharing the experience), vzájemná

inspirace (interlaced inspiration). 1. Milosrdenství: obsah a význam
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1. Milosrdenství – obsah a význam

1.1 Úvod - Řeč jako výraz směřování lidského společenství

Motto:

„O čem nelze hovořit, o tom je třeba mlčet.“ 1

Řeč žije v proměnách času a vyvíjí se v dějinách ruku v ruce

s kulturou a lidským společenstvím. Pohyb je předpoklad vývoje.

Přirozenost proudícího života se bezprostředně odráží i v jazyce,

v mluvě lidí. Každá řeč je v jistém smyslu vyjádřením jedinečnosti

konkrétního kulturního celku. Má své vnitřní zákonitosti a zpětně

pak působí na jednání a vnímání člověka, který ho užívá.

Interpretujeme-li, překládáme-li slovo, výraz, větu, stať, neměla by

nám uniknout vlastní intence sdělení, něco, co je za slovy často

skryto, kam doslovným překladem nedosáhneme. Slovy teologa

každý jazyk má svého „ducha“. Je dobře vědět o hranicích naší

řeči, při hledání adekvátních výrazů. Výjimečně se podaří

postihnout slovy celou skutečnost. Naslouchání a následná

interpretace myšlenky je jen zdánlivě pasivním jednáním. Jazyk,

který používáme, zůstává stejně jako každá lidská aktivita otázkou

volby.2

Z hlediska zadaného tématu jsem si vědoma nebezpečí určitého

významového posunu, případně subjektivního pohledu při

interpretaci novozákonních obrazů. Půjde mi o hledání spojitostí

1 Slovník spisovné češtiny, Praha: Academia 2000, s. 88
2 V řečtině slovo –„logos“, znamená slovo, nauku, myšlenku. Je odvozeno ze
slovesa „lego“- vybírám
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a podnětů teologického myšlení na prožívanou skutečnost

pomáhajícího, především chci ukázat některá místa v biblickém

textu, která vnímám jako inspirační zdroj v každodenním

pracovním úsilí pomocníka. Středem a hlavní pohnutkou k tématu

práce je obraz milosrdenství, vyjádřený v Lukášově evangeliu

podobenstvím o marnotratném synu a milosrdném otci.

1.2 Obecný význam slova „milosrdenství“

Motto:

„Všechny přirozené pohyby duše se řídí obdobnými zákony jako tíže hmoty.

Jedinou výjimkou je milost.“1

Obecný jazyk výraz milosrdenství spojuje se soucitem a slitovným jednáním.

Být milosrdný znamená toto jednání konkrétně vyjadřovat a prokazovat 2.

Vnímat, cítit a v důsledku vnitřních pohnutek také jednat ve prospěch trpícího.

Slitovnost a soucit jsou činy milosrdenství, jsou znamením milosrdného

jednání. V běžném jazyce se jejich význam překrývá. Ve slově milosrdenství

už je implicitně obsažen také význam slova milost, výraz sám, znění slova ji

v sobě nese. 3 Milost je vnímána jako přirozená součást milosrdného činu. Je

součástí darovaného dobra.

Spojení, která se v češtině nejčastěji objevují a v nichž je milosrdné jednání

zahrnuto (být milosrdný k protivníkovi, konat milosrdný skutek) kontrastují

1 Slovník spisovné češtiny, Praha: Academia 2000,s.11

2 Srov.: Slovník spisovné češtiny, Praha: Academia 2000,s.179
3 Srov.: Difour, X. L., Slovník biblické teologie, Praha: Academia 2003, s.223
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s výroky odsudku (někoho potrestat bez milosti).1 Vyjádřené milosrdenství je

současně výrazem bezpodmínečného odpuštění2, je spojeno se schopností

přejmout cizí vinu. Tak je omilostněn člověk, kterému se odpouští trest.

Hovoříme-li o milosrdné smrti, vybaví se nám vykoupení od bolesti, nejen

fyzický konec těžkého a bolestného života v utrpení nebo v nemoci, ale

zároveň rozuzlení, které má naději v budoucím.

1.3 Biblický význam milosrdenství ve Starém Zákoně.

Motto:

„Učinil veliká světla, jeho milosrdenství je věčné.“3

1.3.1 Milosrdenství u Hospodina

Biblický národ je národem vyvoleným a zavázaným boží

smlouvou. Jedinečnost jeho existence představuje smluvní

závazek, přijetí Zákona prostřednictvím proroka na hoře Sinaj.

„Vyvolenost“ nezbavuje povinnosti, právě naopak stvrzuje

závazek:

„Nyní tedy, Izraeli, co od tebe požaduje Hospodin, tvůj Bůh? Jen

aby ses bál Hospodina, svého Boha, chodil po všech jeho cestách,

miloval ho a sloužil Hospodinu, svému Bohu, celým svým srdcem

a celou svou duší,…“4

Zatímco řečtí a římští bohové jednají svobodně a sami, izraelský

Bůh vybízí a přikazuje i králům, aby se řídili Úmluvou. Každý je

1 Srov. Slovník spisovné češtiny, s. 179
2 Od - pustit podobně jako pro - pustit je odvozeno od slovesa pustit, pouštět a znamená
vědomé, dobrovolné
zrušení závazku nebo povinnosti. V některých jazycích je základem slova „odpustit“ slovo
„dávat“. Např. něm. „ver – geben“, angl. „ver-give, franc. par-donner.
3 Ž, 136,7
4 Dt 10,12
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před Bohem zavázán jít cestou Zákona. Bůh vede člověka v jeho

jednání, v jeho činech:

„Já jsem Bůh všemohoucí, choď stále přede mnou, buď

bezúhonný!“1

Bůh prostřednictvím proroků s lidmi hovoří, je s nimi ve „spojení“,

zároveň ale zůstává vzdáleným a nepostižitelným:

„Bůh řekl Mojžíšovi : ‚JSEM, KTERÝ JSEM‘ a pokračoval:

„Řekni Izraelcům toto: Jsem posílá mě k vám.“2

Význam pojmu milosrdenství je ve Starém zákoně bezprostředně

spojen s úmyslem a vlastním činem Boha. Izraelité chápou

vyvedení národa Hospodinem, Bohem svých předků z egyptského

zajetí, z „domu otroctví“3, jako milosrdný čin a nezasloužený dar.

Zároveň ale také jako závazek, stvrzený smlouvou.4


[…]

„Synu, ty jsi stále se mnou a všecko, co mám, je tvé.“
Nevíme, jestli se starší syn oslavy bratrova příchodu zúčastní. V závěru podobenství jej otec ujišťuje o své přízni, o tom že o nic nepřichází, jestliže přijme radost, která se nabízí.
„Pokud má každý jedinec svůj vrozený životní zákon, má každý teoretickou možnost tento zákon následovat a stát se osobností, tj. dosáhnout jednoty.“
„Osobnost jako plné uskutečnění celistvosti naší bytosti je nedosažitelný ideál. Nedosažitelnost ale není nikdy důvodem proti ideálu, neboť ideály nejsou nic než ukazatel, a nikdy cíle.“
„Pouze v živém vztahu lze bezprostředně poznat bytost člověka vlastní jen jemu.“
“Chce-li se kdokoliv s kýmkoliv ze zúčastněných dorozumět, musí obraz druhého vzít v úvahu, musí ho pochopit zevnitř, jako součást vnitřního světa druhého - což vůbec neznamená, že se s ním musí ztotožnit.“
V pomáhajících profesích naše myšlení, cítění a jednání v různé míře odráží „celého“ člověka. To platí pro obě strany, ale „profesionál“ si tuto skutečnost reflektuje a vědomě s ní pracuje. Proud života, kterým jsme prošli, zrcadlíme do okolního světa. Při hlubším a intenzivnějším setkání, kterým bezesporu každý pomáhající vztah je, dochází často k vnitřní proměně (metanoia) , k očistnému posunu (katarze) na obou stranách. Jde o proces, který nelze přesně předvídat. Na obou stranách rozhovoru je živý člověk, svobodná individualita.

“Každý fungující celek musí mít zřetelné hranice“
„Hranicí ve vztahu mezi dvěma lidmi zde míníme dělítko, které určuje, co je záležitostí mou a co je záležitostí druhého.“
Rodiče a pedagogicky poučená veřejnost vnímají prostupné hranice různě: učíme se, jak daleko lze se svou touhou, osobním přáním či potřebou zajít. Ve výchově je termín hranic (borderline) uváděn velmi často. Vztahové hranice jsou věcí dohody. Mez, která znamená narušení prostoru osobní identity a svobody jednotlivce, cítí každý individuálně. I v pomáhajícím vztahu tedy platí, že každý může pomyslnou dělící čáru pojímat odlišně. Obrazně řečeno: „Hranice se otevírají a zavírají jako brány a okna.“
Abychom v mezilidských vztazích toužili vyjadřovat dobro, jsme v duchu evangelií „kvalifikování“ všichni. Uvedu hraniční a problematická místa pomáhajícího vztahu, která v mém osobním chápání určitým způsobem souvisejí s novozákonním obrazem „bližního.“ Psychoterapeutický výcvik nebo odborné studium považuji za techniku, která sama o sobě ještě neléčí a nepomáhá.
Nemůžu zachovávat odstup od problému a s chladnou tváří odborníka předávat rady a řešení. Účast je pro práci s klientem, rodinou, skupinou nezbytná. Snaha o pochopení se ale „mávnutím proutku“ může proměnit ve vlnu soucitu, která ochromí pomocníka samotného. Pomáhající se ztotožní s těžkým osudem, s těžkou situací klienta natolik, že mu už nebude schopen nijak pomoci. Naopak - pravděpodobně sám utrpí v rovině duševní do té míry, že ztratí síly pro další práci - vyhoří.
Původně zdatný pomocník, který jako Samaritán v Lukášově podobenství přispěchá účastně na pomoc, pohledem na zraněného člověka, náhle ztratí všechnu energii, opouští ho životní síly, sám potřebuje podporu, aby ze situace vyvázl zdravý. Paradoxně se sama osobnost pomáhajícího stává součástí problémové situace, kterou pomáhá řešit.
Vystihl ji termín syndrom pomocníka, zavedený do pomáhajících profesí Wolfgangem Schmidbauerem, který mluví v této souvislosti o „bezmocném pomocníkovi“, jako o tom, kdo selhal ve svých představách a náhledech na to, co mu je nejbližší, totiž o sobě samém. Příliš „nadhodnotil“ svoje schopnosti. Téma široké a obsáhlé přímo souvisí s často používaným termínem vyhoření. Stav naprostého fyzického a duševního vyčerpání:
„Je doslovný překlad anglického burn out - jako když dohoří lampa, ve které došel olej, nebo jako dům, který vyhořel.“
Zaměstnanci léčeben, kteří jsou v množství „větším než velkém“ v nepřetržitém kontaktu s lidským neštěstím a nemohoucností, ať je to rovina těla, duše nebo ducha, jsou vystaveni velkému psychickému, často i fyzickému tlaku. Opakem nebo případným důsledkem nezdravého splynutí s problémem je odstup, chlad a minimální účast na klientově situaci. Přesto ale není možné omlouvat lidsky pochopitelné zkratky typu: „Nováková vstávat“, provázenou rázným strhnutím přikrývky z těla klientky, která v důsledku mnoha okolností ztratila „svéprávnost“a je po mnoho let plně odkázaná na milost a nemilost svého okolí.
Pomocník se stává zaměstnancem podniku, který plní zadaný plán, umyje a převlékne, nakrmí a zapíše, ale lidský rozměr se z jeho profese pozvolna vymizel. Pracuje, protože musí, ne proto, že chce. Omývat starou a nemohoucí babičku, před několika desítkami let olympijskou sportovkyni, může být velká psychická i fyzická zátěž. Na druhé straně je plnost a krása prožitého života příležitostí k lidskému přiblížení a „zlidštění“celé té nepatřičné situace. Kromě rychlosti, zručnosti a jemnosti rukou je třeba dovedného hovoru. Několik „kouzelných“ slov může celou situaci proměnit v rozhovor plný úcty. Intimita chvíle i přes jednoznačně „nevyvážený“ vztah pečujícího a klienta navodí klima lidské úcty.