Posudek na bakalářskou práci Ireny Šulcové

Obrazy milosrdenství Lukášova evangelia
Zdroj a inspirace pomáhajících profesí

1. Graficko-formální a jazyková stránka

Práce splňuje požadavky na délku bakalářské práce.

Po grafické stránce je trochu zmatená (nevyužitá místa na stránkách); nejednotné fonty v nadpisech v obsahu.

Čte se však dobře, a to především díky vhodné kombinaci velikosti písma, řádkování a množství znaků na

řádku.

Po formální stránce se co do struktury největším problémem jeví chybějící úvod a jemu odpovídající závěr.

Úvod je obsahově zčásti nahrazen anotací, závěr závěrem 4. kapitoly (nebo přesněji 1. podkapitoly, kde ovšem

schází bod 4.1.1). Dalším problémem formální stránky práce je skutečnost, že název práce nevystihuje

dostatečně její obsah; práce se spíše jeví jako soubor čtyř samostatně stojících kapitol, které se z různých úhlů

pohledu zabývají tématem spirituálního rozměru sociálního pracovníka. Je rovněž nutno upozornit na drobné

pravopisné chyby, které se tu a tam objevují. Toto vcelku poněkud negativní hodnocení formální stránky práce

ovšem ještě nutně neznamená diskvalifikaci práce jako celku (viz níže).

Velmi svěžím dojmem působí motta jednotlivých kapitol, zpravidla dosti výstižná, někdy i překvapivá.

2. Podklady: vhodnost pro téma a kvalita zpracování
Seznam literatury obsahuje 29 titulů, autorka kromě češtiny používá i němčinu (zejména co do biblických

komentářů a monografií). S literaturou umí pracovat poměrně dobře, ba impozantně, kdy z citovaných knih

dokáže trefně vybírat pasáže podporující její záměr, přičemž se jedná o pasáže podstatné. Literatura byla volena

vhodně.

Co do kvality zpracování se některé podkapitoly a některá témata zdají příliš rychle vyřešená, resp.

nedostatečně dopověděná a dopracovaná. Na druhé straně, autorka dokáže z jednotlivých témat těžit obsahově

velmi bohatou strukturaci, dokáže postihnout nejrůznější aspekty toho kterého tématu, byť je pak ne vždy

dostatečně rozvine. Je to možná i proto, že by to přesahovalo rozsah bakalářské práce.

3. Analytická, kritická, reflektující úroveň tvůrčího zpracování práce
Domnívám se, že autorka pro svou práci zvolila velmi důležité téma, které ovšem často v oboru sociální práce

zůstává na okraji; zároveň se jedná o téma poněkud obtížné a hraniční. V podstatě lze z práce vycítit tyto

základní momenty:

a) autorka se tématem dlouhodobě zabývá, reflektuje ho díky praxi a v praxi jeho vývody uskutečňuje;

b) autorka má téma velmi jasně strukturované v hlavě, ale tuto strukturu se jí nedaří dostatečně logicky a

návazně podat na papíře;

c) zpracování i přes tyto formální nedostatky působí vyzrálým a inspirujícím dojmem.

Hodnocení: S vědomím veškerých limitů, které hodnotící člověk bohužel u prací tohoto typu má, navrhuji tuto

práci ohodnotit známkou velmi dobře (B) – dobře (C), s příklonem k hodnocení (B).

Otázky: 1) Můžete blíže specifikovat rozdíl mezi přístupem věřícího sociálního pracovníka a přístupem

kněze? (viz str. 62, kde mi toto rozdělení, pokud existuje, není dostatečně jasné)

2) Můžete téma své práce a jeho řešení vyjádřit „ve dvou větách“, tedy co nejstručněji a

nejjasněji?
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